

平成 28 年 2 月 12 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 27 年度第 3 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 27 年度第 3 四半期（平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、6 兆 3,662 億円、前年同期から 9.0%の増加
- 保有契約高は、73 兆 6,411 億円、前年度末から 2.2%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、1 兆 9,774 億円、前年同期から 20.7%の減少
- 経常利益は、1,217 億円、前年同期から 10.5%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、701 億円、前年同期から 31.7%の増加

以上

平成 27 年度第 3 四半期業績の詳細は次頁以降をご覧ください

平成27年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません※保険料等収入を除く

3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数は各社の千件未満切り捨て数値を単純合算)

1.契約の状況等		3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	132,285	143,457	8.4	43,122	46,508	7.9	63,820	64,646	1.3	25,343	32,303	27.5
保険料等収入	(百万円)	1,547,479	1,637,086	5.8	521,418	573,240	9.9	1,040,517	917,244	▲11.8	375,537	415,536	10.7
新契約高	(百万円)	5,838,651	6,366,225	9.0	2,911,795	3,100,928	6.5	2,444,882	2,687,076	9.9	481,974	578,221	20.0
新契約件数	(千件)	578	607	5.0	209	229	9.6	330	328	▲0.6	39	50	27.2
		H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,661,910	1,694,552	2.0	575,367	590,099	2.6	910,642	904,217	▲0.7	175,901	200,236	13.8
保有契約高	(百万円)	72,074,918	73,641,137	2.2	33,481,695	34,465,361	2.9	35,134,326	35,268,904	0.4	3,458,897	3,906,872	13.0

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減率(%)
総資産	(百万円)	15,267,314	15,515,868	1.6	3,943,439	4,097,431	3.9	11,080,995	11,091,141	0.1	242,880	327,296	34.8
ソルベンシー・マージン比率	(%)				844.0	882.8		859.0	895.3		753.1	784.2	

3.含み損益		3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減額	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減額	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減額	H26年度末	H27年度 第3四半期末	増減額
有価証券	(百万円)	1,706,466	1,580,161	▲126,305	565,914	598,159	32,244	1,123,124	960,227	▲162,896	17,428	21,775	4,347
うち国内株式	(百万円)	102,699	110,383	7,684	19,615	22,405	2,789	83,084	87,978	4,894	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H27年度 第3四半期末	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	122,899	133,343	8.5	30,492	29,263	▲4.0	85,224	96,674	13.4	7,183	7,406	3.1

ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H26年度第3四半期	H27年度第3四半期	増減率(%)
	24,928	19,774	▲ 20.7

保険料等収入	H26年度第3四半期	H27年度第3四半期	増減率(%)
	15,474	16,370	5.8

経常利益	H26年度第3四半期	H27年度第3四半期	増減率(%)
	1,101	1,217	10.5

親会社株主に帰属する 四半期純利益	H26年度第3四半期	H27年度第3四半期	増減率(%)
	532	701	31.7

総資産	H26年度末	H27年度第3四半期末	増減率(%)
	151,381	153,871	1.6

連結ソルベンシー・マージン比率	H26年度末	H27年度第3四半期末	
	867.0%	924.2%	

連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	平成26年度末 要約連結貸借対照表 (2015年3月31日現在)	平成27年度 第3四半期連結会計期間末 (2015年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現 金 及 び 預 貯 金	241,248	180,958
コ ー ル 口 一 ン	42,500	54,000
買 入 金 銭 債 権	77,095	65,344
金 銭 の 信 託	2,044	2,295
有 価 証 券	13,238,311	13,477,626
貸 付 金	1,015,680	1,088,563
有 形 固 定 資 産	129,392	121,924
無 形 固 定 資 産	94,612	87,686
再 保 険 貸 付	16,483	14,862
そ の 他 資 産	204,339	200,734
退 職 給 付 に 係 る 資 産	897	1,054
繰 延 税 金 資 産	76,841	93,503
貸 倒 引 当 金	△ 1,310	△ 1,390
資 産 の 部 合 計	15,138,137	15,387,165
(負債の部)		
保 険 契 約 準 備 金	13,758,669	14,168,981
支 払 備 金	75,479	70,440
責 任 準 備 金	13,646,056	14,064,061
契 約 者 配 当 準 備 金	37,133	34,480
再 保 険 借 付	30,921	27,438
そ の 他 負 債	501,539	329,290
退 職 給 付 に 係 る 負 債	91,203	92,756
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,968	2,061
特 別 法 上 の 準 備 金	167,976	179,862
価 格 変 動 準 備 金	167,976	179,862
負 債 の 部 合 計	14,552,278	14,800,391
(純資産の部)		
資 本 金	47,105	47,105
資 本 剰 余 金	96,334	96,334
利 益 剰 余 金	189,110	258,291
株 主 資 本 合 計	332,550	401,731
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	247,229	210,113
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 32,326	△ 23,395
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 1,704	△ 1,675
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	213,197	185,042
非 支 配 株 主 持 分	40,110	-
純 資 産 の 部 合 計	585,858	586,774
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	15,138,137	15,387,165

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成26年度 第3四半期連結累計期間 〔 2014年 4月 1日から 2014年12月31日まで 〕	平成27年度 第3四半期連結累計期間 〔 2015年 4月 1日から 2015年12月31日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		2,492,888	1,977,414
保 險 料 等 収 入		1,547,479	1,637,086
資 産 運 用 金 等 収 入		931,743	323,705
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		294,157	305,737
有 価 証 券 売 却 益		10,555	9,195
有 価 証 券 償 還 益		5,428	3,094
為 替 差 益		587,267	-
そ の 他 特 定 運 用 収 益		2,291	3,635
そ の 他 経 常 収 益		32,041	2,041
		13,665	16,622
経 常 費 用		2,382,699	1,855,695
保 險 金 等 支 払 金		1,037,199	1,089,885
保 年 給 付 戻 金		200,389	231,457
給 付 戻 金		97,302	107,050
解 約 返 戻 金		148,302	105,737
再 保 の 他 返 戻 金		432,646	408,553
再 保 の 他 返 戻 金		24	14
再 保 の 他 返 戻 金		15,985	18,377
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		142,548	218,695
責 任 準 備 金 繰 入 額		871,616	418,031
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		871,586	418,004
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		29	27
資 産 運 用 費 用		204,185	65,180
支 払 利 息		2,579	1,160
支 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損		-	855
有 価 証 券 売 却 損		746	3,252
有 価 証 券 評 価 損		573	1,727
有 価 証 券 償 還 損		606	432
金 融 派 生 商 品 費 用		195,432	15,842
為 替 差 損		-	38,155
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		287	108
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		0	0
貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費		1,319	1,234
貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費		2,640	2,412
そ の 他 業 務 費 用		234,959	247,607
そ の 他 経 常 費 用		34,737	34,991
経 常 利 益		110,188	121,718
特 別 利 益		224	2,264
固 定 資 産 等 処 分 益		221	2,252
そ の 他 特 別 利 益		2	11
特 別 損 失		11,339	13,623
固 定 資 産 等 処 分 損		236	1,654
減 損 損 失		17	83
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		11,071	11,886
そ の 他 特 別 損 失		13	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		9,394	8,877
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		89,679	101,481
法 人 税 及 び 住 民 税 等		37,201	36,706
法 人 税 等 調 整 額		△ 2,005	△ 5,406
法 人 税 等 調 整 額		35,196	31,300
法 人 税 等 純 合 計 益		54,483	70,181
非 支 配 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益		1,211	-
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益		53,271	70,181

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)、
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社及び子法人等に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	37,133百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	11,556百万円
ハ. 利息による増加等	27百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	8,877百万円
ホ. その他による減少	1百万円
ヘ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	34,480百万円

3. 配当金支払額

平成27年11月19日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

配当金の総額	1,000百万円
1株当たり配当額	1,097,695円
基準日	平成27年9月30日
効力発生日	平成27年11月24日

4. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	189,110	332,550
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△1,000	△1,000
親会社株主に帰属する四半期純利益			70,181	70,181
新規連結に伴う利益剰余金の減少			△0	△0
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			69,181	69,181
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	258,291	401,731

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は77,037,770円50銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は7,809百万円、のれんの償却額は7,320百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。